

股票代码：002466

股票简称：天齐锂业

公告编号：2020-058

天齐锂业股份有限公司
2019 年度业绩快报修正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经天齐锂业股份有限公司（以下简称“公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、修正前后的主要财务数据和指标（单位：元）

项目	本报告期		上年同期	修正后与上年同期的增减变动幅度（%）
	修正前	修正后		
营业总收入	4,835,755,791.59	4,840,615,283.61	6,244,419,974.70	-22.48
营业利润	-1,524,308,352.34	-4,538,132,097.58	3,585,692,208.94	-226.56
利润总额	-1,458,125,641.62	-4,480,207,412.22	3,633,717,189.60	-223.30
归属于上市公司股东的净利润	-2,824,104,259.59	-5,983,362,461.57	2,200,112,183.21	-371.96
基本每股收益	-2.47	-5.24	1.93	-371.50
加权平均净资产收益率（%）	-32.56	-84.38	22.97	下降 107.35 个百分点
项目	本报告期末		本报告期初	修正后与本报告期初的增减变动幅度（%）
	修正前	修正后		
总资产	49,823,677,105.70	46,596,854,830.11	44,633,926,792.92	4.40
归属于上市公司股东的所有者权益	10,125,001,063.95	6,962,979,271.52	10,136,152,982.79	-31.31

股本（股）	1,477,099,383.00	1,477,099,383.00	1,142,052,851.00	29.34
归属于上市公司股东的每股净资产	6.85	4.71	8.88	-46.96

注：1、上表数据为合并报表数据；2、公司配股股份于 2020 年 1 月上市，由于配股资金到账及验资完成时间为 2019 年 12 月 26 日，股本入账时间在报告期内，故上表本报告期末股本包含配股股数。

二、业绩快报修正情况说明

1、业绩快报差异情况

公司于 2020 年 2 月 29 日在《证券时报》《证券日报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露了《2019 年度业绩快报》（公告编号：2020-035），预计报告期内公司实现利润总额及归属于上市公司股东的净利润分别为-145,812.56 万元和-282,410.43 万元，较上年分别减少 140.13%和 228.36%。修正后的利润总额及归属于上市公司股东的净利润分别为-448,020.74 万元和-598,336.25 万元，较上年分别减少 223.30%和 371.96%。

2、造成上述差异的主要原因

造成本次业绩快报修正的主要原因是业绩快报披露后，发生的以下事项和新的信息，导致公司对 SQM 公司的长期股权投资减值测试结果较业绩快报时发生重大变化，经过与年审会计师和本公司聘请的专业估值机构沟通，对公司持有的 SQM 的长期股权投资可收回金额调减，增加了计提资产减值准备：

（1）2020 年 2 月，新冠肺炎疫情（COVID-19）尚未蔓延到欧美国家，因此对 COVID-19 不利影响估计不足。2020 年第一季度，至少有三个对智利影响深远的地区受灾，即中国、欧洲和美国，而智利 61%的贸易都依赖这三个市场。根据智利中文网 2020 年 4 月 9 日报道：“与 2019 年同期相比，智利的出口下降，国外销售额减少了 7.22 亿美元。下降幅度最大的产品是纤维素（3.5 亿美元）、三文鱼（2.12 亿美元）和碳酸锂（7,900 万美元），这三个部分占智利出口下降的 90%。”路透社官网 2020 年 4 月 24 日发布消息称，据海关贸易数据显示，在 2020 年第一季度，智利的锂出口价格下降了 38.5%。

（2）SQM 于 2020 年 3 月 2 日发布的 2019 年第四季度快报中称因产能过剩因素，预计锂产品价格将在 2019 年基础上继续下行，SQM 在 2020 年 3 月 3 日召开的 2019

年第四季度业绩快报问答会议上指出，2020 年第一季度因疫情影响销量有所下跌。SQM 在 2020 年 4 月 23 日股东会议上称如果锂产品的需求继续下滑，可能需要缩减 2020 年扩产计划投入约 3.3 亿美元。

(3) 英国大宗商品研究公司 Roskill 2020 年 4 月 6 日发布最新报告称，此次疫情导致汽车需求不确定性增强，原定今年第二季度由亚洲销往欧美汽车制造商的锂电池也推迟发货。全球范围内，今年第一季度插电式电动汽车销量同比下降 30%，相当于减少了约 5.5 吉瓦时电池容量需求；更严峻的情况还在后面，如果停工和封锁状态继续，今年全年电动汽车市场都将面临极大干扰，预计插电式电动汽车月销量将减少 70% 或 80%。

鉴于上述原因，公司下调了 SQM 各类产品在预测期的销售价格、销售数量等参数，导致较业绩快报时增加计提长期股权投资减值准备合计约 30.71 亿元，其中：下调锂产品价格及销售数量导致较业绩快报时多计提减值准备约 16.70 亿元。

三、董事会致歉声明

公司在发布业绩快报时未预计到疫情在全球的蔓延，以及对整体经济的影响，公司董事会就本次业绩快报修正给投资者带来的不便致以诚挚的歉意。公司将以此为鉴，在以后的工作中进一步加强会计核算工作和相关专业知识的学习，提高业务水平和风险预警能力，确保业绩预测的准确性，以防止类似情况的发生，敬请广大投资者谅解。公司将严格按照《定期报告编制和披露管理制度》和《财务责任追究制度》的相关规定，对公司有关部门及其相关责任人进行责任认定，并加强培训以提高业务人员的专业能力和业务水准，加强监督和复核工作，全面提升公司的规范化水平。今后公司将严格按照《公司法》《证券法》《上市公司信息披露管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规的要求，规范运作，进一步提高信息披露质量，并真实、准确、完整、及时地履行信息披露义务。

四、其他说明

目前，会计师事务所正在对公司 2019 年度的财务数据进行审计，本次业绩快报修正公告数据是与会计师事务所沟通的初步审计结果，尚未最终审计确认。最终数据请以公司披露的《2019 年年度报告》为准。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

天齐锂业股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十八日